
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022093000151

151

Nº 187, sexta-feira, 30 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 024/2022. Objeto: Aquisição de antivírus para os computadores do Conselho
Regional de Farmácia do Acre. Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do
Acre. Contratada: Norton Sistemas de Segurança Ltda. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.005.008 - Serviço de Manutenção e Atualização de Software. Valor total
da compra: R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis reais). Lei nº 14.133/21, art. 75, inciso
II. Maiores informações: (68) 3224-0945 ou (68) 8423-0290(Oi). Rio Branco/AC, 15 de
setembro de 2022. Marcia Rafaele dos Santos Silva - Presidente do CRF/AC.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 8/2019. Processo 113/2019-CPL. Contratada: ACHEI
AUTOMOVEIS LTDA / CNPJ 07.194.751/0001-35. Prestação de serviços continuados de
locação de 09 (nove) veículos. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 01
(um) Veículo Modelo Voyage para o CRF-GO, com base na justificativa anexa ao processo,
conforme previsto na cláusula 4.6 do contrato originário. Valor Global: R$ 200.406,00
(Duzentos mil e quatrocentos e seis reais). Data de assinatura: 25.04.2022.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CRF/RS firmou os seguintes instrumentos contratuais:
Contrato n° 13/2022 - N° do Processo: 12/2021 - Objeto: locação de 02 (duas) vagas de
estacionamento em local coberto com piso de concreto, de uso exclusivo, sito a Rua Tuiuti,
n° 1939 - bairro Centro - Santa Maria/RS,. Contratada: DERCIMAR ZANINI DA SILVA E CIA
LTDA. CNPJ 01.088.597/0001-30 - valor mensal R$ 694,64 - Vigência: 01/08/2022 a
01/08/2023. Data da Assinatura: 01/08/2022.
Seguro Veicular Apólice-Nº da Apólice: 05311515926211 - Nº Processo: 21/2022.
Contratado: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais. CNPJ: 02.964.064/0001-38.
Objeto: Contratação de seguro para a frota própria. Valor R$ 7.816,63 - vigência
08/08/2022 a 08/08/2023. Data Assinatura: 05/08/2021.
Seguro Predial Apólice - Numero da Apólice: 118154088153-Nº Processo: 22/2022.
Contratado: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais. CNPJ Contratado:
61.198.164/0001-60 Objeto: Contratação de seguro predial de modalidade risco total para
bens móveis e imóveis do CRF/RS. Valor R$ 2.792,42 vigência 12/08/2022 a 12/08/2023.
Data Assinatura: 17/08/2022.

4º Termo Aditivo ao Contrato Padrão-Registro Nº 9.033.010 -Versão 01.2020 - Contrato de
Prestação de Serviço Padrão-Registro Nº 9.033.010(cfe.contrato 00416953378). Proc. Adm.
57/2017. Contratado: Locaweb Serviços de Internet S/A. CNPJ: 01.351.877/0001-53.
Objeto: cessão temporária e não exclusiva da licença de uso de computador objeto do
pedido de registro nº 512018051518-5 de 03/09/2018, junto ao INPI (Instituto Nacional da
Propriedade Industrial), nas modalidades de "email marketing" e "revenda". Vigência:
28/08/2022 a 28/08/2023. Valor: R$ 7.816,63. Data de Assinatura: 28/08/2022.
3° Termo Aditivo ao Contrato n° 11/2019 - N° do Processo n° 31/2019. Contratado: CEDEPP
SERVIÇOS EM LOGÍSTICA EIRELI. CNPJ 13.625.188/0001-05 Objeto: Prestação de serviços de
coleta, entrega de documentos e/ou materias, O valor do serviço de tele entrega será por
área de entrega. Vigência 30/08/2022 a 30/08/2023. Data Assinatura: 30/08/2022.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL Nº 5/2022 CRF-SP/SECRETARIA DAS COMISSÕES DE ÉTICA

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia Federal
instituída pela Lei nº 3.820/1960, por meio de sua Secretaria das Comissões de Ética, em
razão do julgamento definitivo dos processos éticos abaixo relacionados e do artigo 33, §2º
da seção II da resolução nº 724/22 do CFF, torna público a penalidade de suspensão do
exercício profissional: Processo Ético nº 158/2019: Daniel Lucio Fida (CRF-SP nº 78.388) -
Suspensão de 06 (seis) meses - Período de cumprimento: 25/10/2022 até 25/04/2023;
Processo Ético nº 004/2020: Daniel Lucio Fida (CRF-SP nº 78.388) - Suspensão de 06 (seis)
meses - Período de cumprimento: 26/04/2023 até 26/10/2023; Processo Ético nº
130/2019: Yuri Tessaro (CRF-SP nº 75.728) - Suspensão de 3 (três) meses - Período de
cumprimento: 25/10/2022 até 25/01/2023; Processo Ético nº 063/2020: Carlos Humberto
Meneghini Sartorello (CRF-SP nº 18.387) - Suspensão de 3 (três) meses - Período de
cumprimento: 25/10/2022 até 25/01/2023; Processo Ético nº 132/2017: Sheila de França
Perego (CRF-SP nº 59.828) - Suspensão de 9 (nove) meses - Período de cumprimento:
25/10/2022 até 25/07/2023; Processo Ético nº 104/2018: Wagner Herderson Canotilho
Junior (CRF-SP nº 74.224) - Suspensão de 3 (três) meses - Período de cumprimento:
25/10/2022 até 25/01/2023 e Processo Ético nº 033/2019: Lilian Dione Costacurta (CRF-SP
nº 19.246) Advogado Dr. Gustavo Ramos de Almeida - OAB/SP nº 362.201 - Suspensão de
3 (três) meses - Período de cumprimento: 25/10/2022 até 25/01/2023.

MARCELO POLACOW BISSON
Presidente CRF/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP - UASG:
389461, Autarquia Federal, instituída pela Lei nº 3.820/60, torna pública a abertura do
Pregão Eletrônico nº 027/2022 em 13/10/2022 às 09:00 horas - Objeto: Fornecimento de
software de envio de e-mail em massa (E-mail Marketing), na modalidade cessão de
direitos, através de plataforma web, para o CRF-SP, Pregão Eletrônico nº 036/2022 em
13/10/2022 às 09:00 horas - Objeto: Prestação de serviço de reparo no sistema de som
atual do plenário do CRF-SP e Pregão Eletrônico nº 028/2022 em 14/10/2022 às 09:00
horas - Objeto: Locação de caçambas para a realização do XXII Congresso Farmacêutico de
São Paulo, XIV Seminário Internacional de Ciências Farmacêuticas e EXPOFAR 2023,
promovidos pelo CRF-SP. Os editais poderão ser adquiridos através dos sites:
http://portal.crfsp.org.br/ e https://www.gov.br/compras/pt-br/ - fone: (11) 3067-1478.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 5ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - CREFITO-5

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 5ª Região - CREFITO-
5 torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 13 de outubro de
2022, às 14h, licitação na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, para contratação de prestação de
serviços técnicos especializados para planejamento, organização, divulgação e execução de
Concurso Público para o CREFITO-5, incluindo todo o material envolvido, das etapas
correspondentes a prova escrita, para preenchimento de vagas existentes e para formação de
cadastro reserva. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2022, às 14h, pelo site
www.licitacoes-e.com.br. Informações Gerais: O Edital completo poderá ser adquirido, a partir
do dia 30/09/2022, na página eletrônica, www.crefito5.org.br / www.licitacoes-e.com.br.

Em 28 de setembro de 2022
LARISSA NICHELE

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 7ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 926722

Nº Processo: 1891119/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho para atender as
necessidades do CREFITO 7 e as normas do Ministério da Economia/Trabalho.. Total de
Itens Licitados: 12. Edital: 30/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av.tancredo Neves, Ed Esplanada Tower, Nº 939 S/101, Caminho Das Arvores -

Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/926722-5-00006-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 30/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Conforme Edital..

NEILA MASCARENHAS MOTA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/09/2022) 926722-02022-2022NE000001

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

TC Ktree Penso Tecnologia da Informação Ltda. Ob: Serv de armazenamento de arquivos
eletrônicos e criação de CÓPIAs eletrônicas de segurança (BACKUP) de dados e informação.
Vigência: 21/09/2022 até 21/09/2023. Valor: R$ 610,00/mês. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93. Dotação 6.2.2.1.1.01.04.04.012. Data: 09/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TC Green Place Flat Ibirapuera Hotelaria Ltda. Obj.: cessão de espaço para realização de
reuniões Plenárias do CRFa 2ª Região. Vigência: 26/09/2022 até 17/12/2022. Fundamento
legal: Lei nº 8.666/93. Dotação: 6.2.2.1.1.01.04.04.026. Data: 23/09/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TC Métodos Soluções em Digitalização e Microfilmagem Eireli; Obj: Prestação de serviços
de digitalização e microfilmagem de documentos. Vigência: 120 dias a contar do 1º dia útil.
Valor: R$ 5.200,00. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Dotação 6.2.2.1.1.01.04.04.016.
Data: 05/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Assecont Tecnologia Ltda EPP. Ob: Prest. serv - suporte técnico, licença de uso do
software AssePontoWeb- Programa p/ Apontamento de Horas e Controle de Frequência de
Funcionários pela internet- e assessoria e consultoria legal sobre as normas que
regulamentam o controle de ponto. Vigência: 01/10/2022 até 31/09/2023. Fundamento
legal: Lei nº 8.666/93. Dotação 6.2.2.1.1.01.04.04.017. Data: 16/09/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Fokus Assessoria Empresarial Ltda. Obj.: Capacitação para o CRFa 2ª Região - Importância
do planejamento estratégico, etapas de elaboração, definição de indicadores e mensuração
de resultados. Valor:R$17.397,75 Vigência 22/09/2022 até 22/02/2023. Fundamento legal:
Lei nº 8.666/93. DO 6.2.2.1.1.01.01.01.011. Data: 19/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA: INCORP TECHNOLOGY INFORMÁTICA LTDA. Obj.: Prestação de serviços de suporte
tecnológico do software denominado INCORPWARE Versão MSDE, destinado ao controle
de receitas de anuidades, taxas e acréscimos legais do CRFa 2 Região. Vigência: de
01/09/2022 a 31/08/2023. Valor: R$ 3.697,00/mês e R$ 349,15 hora excedente,.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Dotação: 62211010101012. Data: 01/09/2022

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 4ª REGIÃO
EDITAL

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Presidente do Conselho Regional de Fonoaudiologia 4ª Região, Cleiton Miguel
da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, convoca
o candidato, por inscrição, nome, documento, classificação e ordem convocatória.
524.01889508/4, Danilo Rocha de Figueiredo, RG Nº 1139867776-BA, 5º (quinto), Ampla
Concorrência, para o cargo de Assistente Administrativo no concurso público Nº 01/2021,
para iniciar os procedimentos de posse, munido dos documentos descritos no item 16.2.2
do respectivo Edital. Ficando advertido o candidato convocado apresentar a documentação
na subsede do Conselho Regional de Fonoaudiologia 4ª Região, em Salvador - BA, sito à Av.
Professor Magalhães Neto, nº 1450, Salas 908 e 909, Pituba, Salvador - BA, no horário
comercial, bem como atender todos os demais procedimentos exigidos no Edital, em
tempo hábil, para viabilizar sua posse, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a partir da data
de publicação desta convocação, sob pena de perda do direito da mesma.

CLEITON MIGUEL DA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 7ª REGIÃO
TERMO DE TERMO ADITIVO

Proc.Licitatório nº 7/2016 - Contratada: CTZ Consultoria & Informática Ltda., CNPJ
94.823.408/0001-07. Objeto: Prorrogação de vigência em caráter emergencial sem reajuste
de valor para contratação de serviços de suporte, assistência técnica e gerenciamento de
rede. Vigência: 180 dias. Data Assinatura: 01/09/2022. Valor Global R$ 8.287,38.
Contratante: Conselho Regional de Fonoaudiologia 7ª Região CNPJ 05.379.164/0001-95.
Fundamento Legal: Lei 8666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA, EM
CONFORMIDADE COM A DECISÃO DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO MATO GROSSO, FAZ PUBLICAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL POR 30 (TRINTA) DIAS AO DR. PAULO CÉSAR STEFANI, CREMEB 23.635
E CRM/MT 1.992, NOS TERMOS A SEGUIR TRANSCRITOS:

"APLICA SANÇÃO DISCIPLINAR DE SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL
POR 30 (TRINTA) DIAS AO MÉDICO, DR. PAULO CESAR STEFANI, CRM-MT Nº 1992. O
Conselho Regional de Medicina do Estado do Mato Grosso, em conformidade com o
disposto na Lei n° 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional CRM-MT n° 55/2016, julgado pela 1ª
Câmara do Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso, torna pública
a aplicação da sanção de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30 (TRINTA)
DIAS, prevista na alínea "d", do art. 22 da mencionada Lei, por infração ao(s) artigo(s)
45 e 110 do Código de Ética Médica (Resolução CFM Nº 1.246/1988),
correspondente(s) ao(s) artigo(s) 17 e 80 do Código de Ética Médica (Resolução CFM
Nº 1.931/2009) correspondente(s) ao(s) artigo(s) 17 e 80 do Código de Ética Médica

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
christianem
Realce

christianem
Realce

christianem
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-30T00:33:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




